TRIBUNAL JUDICIAL DA COMARCA DE (indicar comarca) Núcleo de (indicar núcleo)

Exmo(a). Sr(a). Administrador(a) da Comarca de (indicar comarca)

Assunto: Pedido de autorização para participação em ação de formação em regime de autoformação
(Nome), com a categoria de (categoria profissional), colocado(a) no Núcleo de (indicar núcleo), Comarca de (indicar comarca), vem, nos termos dos artigos 10.º, n.º 1, alínea b), 14.º, alíneas a) e c), e 16.º, n.ºs 2 a 5, do Decreto-Lei n.º 86-A/2016, de 29 de dezembro, requerer a V. Ex.ª a necessária autorização para frequentar, em regime de autoformação, a ação de formação a realizar no próximo dia 2 de outubro de 2025, entre as 13h30 e as 19h30, sob a forma de conferência subordinada ao tema:
“As Funções Soberanas do Estado e o seu Impacto no Crescimento Económico”,
no Auditório da Caixa Geral de Depósitos do Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de Lisboa (ISEG).
A referida iniciativa é organizada em conjunto pela Associação Sindical dos Juízes Portugueses (ASJP), pela Associação Sindical dos Funcionários de Investigação Criminal (ASFIC), pelo Sindicato dos Funcionários Judiciais (SFJ), pelo Sindicato dos Magistrados do Ministério Público (SMMP), pelo Sindicato dos Trabalhadores dos Impostos (STI) e pelo Sindicato dos Trabalhadores dos Registos e do Notariado (STRN), entidades representativas das principais funções soberanas do Estado.
Compromete-se o(a) requerente a apresentar a V. Ex.ª o comprovativo de presença no prazo máximo de cinco dias após o termo da formação.
Com os melhores cumprimentos,
(Local), (data)
(assinatura)
Localidade, ___/___/2025

________________________________________________
(assinatura)